Esaminiamo i casi più frequenti:

Protasi al congiuntivo con valore eventuale e apodosi all'indicativo

L'evento dell'apodosi è presentato come un dato certo; le circostanze in cui tale evento si verifica (protasi) come eventualmente realizzabili:

*Ipsa propinquitias loci ad bellum Veientes **stimulabat**, si Romana arma omnibus infesta finitimis **essent**.* (Liv.)

“La stessa vicinanza del luogo spingeva i Veienti alla guerra, **qualora** le armi romane **si rivolgessero** contro tutti i popoli limitrofi.”

Esercizio 7

1. Massilienses frumenti quod inventum est, in publicum conferunt; reliquas merces commeatusque ad obsidionem urbis, si accidat, reservant. (Caes.) 2. Ferrum, si exerceas, conteritur; si non exerceas, tamen rubigo interficit. (Cic.) 3. Ista discuntur facile, si habeas qui docere fideliter possit et sciat etiam discere. (Cic.) 4. In sole, qui videndi omnibus causa est, videre non possumus: radii acies submovetur, obtutus intuentis hebetatur et, si diutius inspicias, omnis visus exstinguitur. (Min. Fel.) 5. Postero die duces adversariorum de reliquis rebus consultabant. Erat unum iter, Ilerdam si reverti vellent, alterum, si Tarraconem peterent. (Caes.)

Protasi al congiuntivo con valore concessivo e apodosi all'indicativo

In questo caso, la protasi può essere rafforzata da *etiam*, l'apodosi da *tamen*:

*Damna et dolores, ignominias, locorum commutationes, orbitates, discidia sapientem, si universa **circumveniant**, non **mergunt**.* (Sen.)

“I danni, i dolori, le ignominie, i cambiamenti di luogo, le perdite, le separazioni, (anche) se lo **accerchiassero** tutti insieme, non **annienterebbero** il saggio.”

Esercizio 8

1. Si aliquando oculi peccent, tamen, quia recte aliquando viderunt, inest in iis vis videndi; item, si quis semel aliquid in divinatione dispexerit, is, etiam cum peccet, tamen existumandus sit habere vim divinandi. (Cic.) 2. Si ea quae erant ad me delata reperta non essent, tamen ego non arbitrabar in tantis rei publicae periculis esse mihi nimiam diligentiam pertimescendam. (Cat.) 3. Trimalchio 'amici,' inquit 'et servi homines sunt et aequae unum lactem biberunt, etiam si illos malus fatus oppresserit. (Petr.)

Protasi al congiuntivo (secondo e terzo tipo) e **apodosi all'indicativo**, con espressioni che corrispondono prevalentemente ai casi del “**falso condizionale**”.

Il valore semantico di diversi verbi (soprattutto *possum*) e di alcuni costrutti (perifrastiche) dà carattere soggettivo all'enunciato anche all'indicativo, è dunque non c'è bisogno del congiuntivo: si tratta del cosiddetto “falso condizionale”. In italiano, converrà prevalentemente normalizzare il costrutto.

a. con verbi come *possum, debeo, decet* ecc.:

*Nec conquiescere regina **potest** si nullum momentum in dando adimendoque regno **faceret**.* (Liv.)

“La regina non **potrebbe** sentirsi soddisfatta se non **esercitasse** alcuna influenza nel dare e togliere il regno.”

b. con la **perifrastica attiva e passiva**:

*Si Cacus boum armentum in speluncam **compulisset**, ipsa vestigia dominum eo **deductura erant**.* (Liv.)

“Se Caco **avesse spinto** l'armento dei buoi nella spelunca, le loro stesse orme **avrebbero** finito per guidare lì il padrone.”

Utrum, si dies dicta esset, iudicium mihi fuit pertimescendum an sine iudicio privilegium?
(Cic.)

“Se fosse stato stabilito il giorno del processo, che cosa avrei dovuto temere, il giudizio, o una sentenza eccezionale senza giudizio?”

c. con espressioni col verbo *sum* come *longum est, fas est, necesse est...*:

Auspicia populi Romani, si magistratus patricii creati non sint, intereant necesse est. (Cic.)

“E’ inevitabile che, qualora non vengano eletti magistrati patrizi, che gli auspici tradizionali del popolo romano cessino di esistere.”

(Rendendo il *si* con “qualora”, possiamo conservare anche in italiano l’alternanza di modo)

Esercizio 9

1. Si victoria dubia esset, tamen omnes bonos rei publicae subvenire decebat. (Cic.) 2. Si quaeratur idemne sit pertinacia et perseverantia, definitionibus iudicandum est. (Cic.) 3. Memorare possum, quibus in locis maximas hostium copias populus Romanus parva manu fuderit, ni ea res longius nos ab incepto traheret. (Sall.) 4. Turpis excusatio est et minime accipienda, si quis contra rem publicam se amici causa res turpes fecisse fateatur. (Cic.) 5. Si unum diem morati essetis, moriendum omnibus fuit. (Liv.) 6. Si fato omnia fiant, nihil nos admonere potest ut cautiores simus. (Cic.) 7. Summum bonum si ignoretur, vivendi rationem ignorari necesse est. (Cic.) 8. Nullo modo possumus amicitiam tueri, nisi aequae amicos et nosmet ipsos diligamus. (Cic.)

Protasi al congiuntivo imperfetto e piuccheperfetto (terzo tipo) e apodosi all’indicativo piuccheperfetto

In questi casi si sottolinea che la realizzazione dell’apodosi sarebbe stata **imminente**, se fossero intervenute le circostanze specificate nella protasi:

Perierat imperium, quod tunc in extremo stabat, si Fabius tantum ausus esset quantum ira suadebat. (Sen.)

“L’impero, che allora era agli estremi, era già crollato, se Fabio avesse osato tanto quanto gli suggeriva l’ira.”

(La traduzione “a calco” ci permette di renderci conto dell’espressività di questa costruzione latina; se lo riteniamo opportuno, possiamo conservarla nell’italiano; altrimenti, normalizzeremo l’apodosi al condizionale passato: “L’impero sarebbe crollato...”).